
平成３１年１月３１日 
東京都歴史教育研究会 
関 係 者 各 位 

東京都歴史教育研究会会長 
東京都立杉並高等学校長    金 澤 利 明 

同・見学委員会委員長 
東京都立国分寺高等学校副校長 髙 野 修 一 

                       

東京都歴史教育研究会 春季史跡見学会のご案内 

「武蔵国誕生の歴史を歩く－古墳・国府・神社－」 
 
立春の候、皆様におかれましては、ますます御盛栄のこととお慶び申し上げます。 
さて、本会では、平成３０年度春季史跡見学会を企画いたしましたので、ここにご案内いたします。 
今回は、東京都府中市で武蔵国誕生の足跡を中心に、古墳・国府・神社を見学します。午前中は、

武蔵国国府が置かれた府中駅周辺を訪ねます。武蔵国府跡（国司館と家康御殿）史跡広場は昨年１１

月下旬にプレオープンし、ＶＲ体験が可能な史跡となっております。 
武蔵府中熊野神社古墳は日本国内でもまれな上円下方墳であり、当時の武蔵国最大級の古墳となり

ます。古墳造営直後には近隣に武蔵国府が設置されるなど、古墳の考古学的価値と並んで社会的に見

ても貴重な遺跡であるため国の史跡となっています。 
午後は新田義貞像、坪宮（大國魂神社摂社）、三千人塚を巡った後、府中市郷土の森博物館を訪ね

ます。府中市域の江戸中期から昭和初期の建築物を移築復元して保存している野外博物館でもあり、

本館の常設展示室は平成２６年にリニュアルオープンし、くらやみ祭、古代国府の誕生、宿場のにぎ

わい等について詳しく学べるようになっております。 
古代の律令国家は地方を整備し、現在の府中市近辺に武蔵国の国府や国衙が置かれました。府中市

は国府としての役目を終えた後も宿場町として栄えていきました。 
学年末のお忙しい時期かと存じますが、皆様の参加を心よりお待ち申し上げております。 
なお、本見学会は研修出張の扱いにはなりませんのでご了承下さい。 
 
 

記 
 
１ 期 日   平成３１年３月１７日（日） ※雨天決行 
 
２ 見学地   東京都府中市 
 
３ 集 合   午前 ９時００分 京王線府中駅 
  解 散    午後 ４時３０分 府中市郷土の森博物館 
 
 
 
 
 



４ 行 程    
〈午前〉 京王線府中駅 → 馬場大門けやき並木、府中宿・高札場･御旅所、大國魂神社、 

ふるさと府中歴史館、武蔵国府跡（国衙地区）、武蔵国府跡（国司館と家康御殿）史跡広場 
→ （ＪＲ府中本町駅からＪＲ西府駅へ電車で移動） → 御嶽塚古墳 

 → 武蔵府中熊野神社古墳･展示館 → （ＪＲ西府駅からＪＲ分倍河原駅へ電車で移動） 
→ 分倍河原駅周辺で自由昼食 

〈午後〉分倍河原駅 → 新田義貞像、坪宮（大國魂神社摂社）、三千人塚 
 → 府中市郷土の森博物館（常設展示室･企画展･古民家群など） 

 
５ 講  師   
〇 小野 一之 氏（府中市郷土の森博物館館長）  

 
６ 参 加 費  １０００円（見学料、資料代、その他雑費） 

※参加費は当日お持ち下さい。 
 
７ 参加申込締切  平成３１年３月８日（金）【必着】まで 
※下記の申込書に記入の上、メールにてご送信下さい。メール送信が難しい方は、申込書記入の上、

ＦＡＸまたは封書にてご送付ください。 
〈参加申込書送付先〉 
 〒１２１－００６３  東京都足立区東保木間２－１０－１ 
            東京都立淵江高等学校 赤迫 さやか 
  Ｅメール      Sayaka_Akasako@education.metro.tokyo.jp 

ＦＡＸ      ０３－３８６０－１３０８ 
 
８ 問い合わせ先  東京都立淵江高等学校 赤迫 さやか （電話０３－３８８５－６９７１） 

※当日の連絡先（担当者の携帯電話 ０９０－７７７２－２３５１） 
 
 
 

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 
東京都立淵江高等学校 赤迫 さやか 宛     ＦＡＸ ０３－３８６０－１３０８ 

東京都歴史教育研究会 春季史跡見学会 申込書 
ふりがな 
氏  名 

 
所 属  

住   所 
〒 
 

 (写真などの送付に使用させて頂きます) 

電  話  

通 信 欄 
   
 

 


